
 

 

Il responsabile dell’ufficio Contabilità, finanza e funzionamento  

 

DELIBERA n. 1/Budget 2022 

 
 

Oggetto: Variazione Budget 2022-2024 sul conto delle sopravvenienze passive per la 
contabilizzazione delle fatture Maggioli  

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 
dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato 
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, 
conferito con D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 
22 giugno 2012 n.83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 
CONSIDERATO che la disciplina amministrativo contabile dell’Agenzia s’informa alle norme 
di contabilità civilistica previste dal d.lgs. 31 maggio 2011, n. 91;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla 
Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 
2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022 - 2024, adottato con Determinazione n. 119 del 
28 aprile 2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti (prot. n. 0008337 del 
27/04/2022) e approvato con Decreto della “Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per 
la Trasformazione Digitale” a firma del Ministro per l’Innovazione Tecnologica e la Trasformazione 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

Digitale del 12 agosto 2022, registrato al n.2929 del 26 agosto 2022, presso l’ufficio del Bilancio e per 
il riscontro di regolarità amministrativo-contabile; 

RISCONTRATO che le fatture prevenute dalla Maggioli n. 2153313 e n. 2153323 registrate al 
protocollo rispettivamente al n. 21032 del 11/10/2022 ed al n. 21158 del 12/11/2022 sono state 
autorizzate con attestazione di regolare esecuzione trasmessa con prot. n. 6741 del 28/03/2022 e 
risultano corrette e conformi alla stessa; 

RILEVATO che le suddette fatture costituiscono costi di anni pregressi per le quali non sussistono le 
dovute contabilizzazioni sui relativi esercizi non avendo l’Ufficio Bilancio e Contabilità, a suo tempo, 
ricevuto dovuta comunicazione a tal fine;   

CONSIDERATO che i costi relativi alle suddette fatture, nel rispetto del principio di competenza del 
bilancio civilistico di cui all’art. 2423 bis del cod. civ., per una corretta contabilizzazione, occorre 
considerarli sopravvenienze passive dell’esercizio 2022;  

RISCONTRATO che il conto CE21B.01.0001 denominato “Sopravvenienze passive” non presenta 
alcuna disponibilità occorre effettuare apposita variazione di Bugdet per finanziare il suddetto conto; 

MOTIVATA, per le premesse di cui sopra, l’esigenza di integrare il seguente conto:  

• CE21B.01.0001 - denominato “Sopravvenienze passive” 

VERIFICATO che sussiste la necessaria disponibilità sul seguente conto per poter compensare 
i maggior costi sopra descritti;  

• CB07A.01.0025 denominato “Editoria ed abbonamenti specialistici anche on line” 

CONSIDERATO che, a seguito delle variazioni disposte, le risultanze finali del budget 2022 
resteranno invariate in quanto trattasi di una semplice rimodulazione di costi; 

CONSIDERATO che, comunque, all’art. 10, comma 1, del Regolamento di contabilità, finanza 
e bilancio dell’AgID viene stabilito che il Direttore Generale, verificata la necessità di una 
modifica del documento programmatico, può disporre e adottare, in via autonoma, l’eventuale 
revisione per importi complessivamente inferiori al cinque per cento del budget annuale; 

VISTA la determinazione n. 448 del 15 ottobre 2020 con la quale il Direttore Generale, per una 
efficace continuità e funzionalità nella gestione delle attività ordinarie dell’Agenzia, ha conferito 
alla dott.ssa Oriana Zampaglione la delega di firma per le variazioni di budget che non 
comportino modifiche ai saldi del bilancio preventivo; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di apportare, per le motivazioni sopra esposte, le seguenti variazioni al budget 2022 come di 
seguito specificate: 

Ob.fu. 1.01.01.01 “Funzionamento” 
a) Voce CE21B.01.0001 - denominato “Sopravvenienze passive” variazione positiva 

per € 466,18 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

b) Voce CB07A.01.0025 denominato “Editoria ed abbonamenti specialistici anche on 
line” variazione negativa di € 466,18 
 

a) di dare atto che a seguito delle variazioni disposte con la presente deliberazione le risultanze 
finali del budget 2022 resteranno invariate.  

 
Roma,………. 2022 

 

Oriana Zampaglione 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2022-12-05T11:31:26+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE




